
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

CONSELHO SUPERIOR DE ADMINISTRAÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 331, DE 02 DE JUNHO DE 2021

                                                                                       

Ra fica relatório
de gestão da
Fundação de
Apoio e
Desenvolvimento
ao Ensino,
Pesquisa e
Extensão
Universitária no
Acre (FUNDAPE) /
2019.

 

O Conselho Superior de Administração (CONSAD), da Fundação Universidade Federal de
Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições e considerando:

Portaria Conjunta nº 30 do MEC/MCTIC, de 18 de março de 2020 (documento 0404641);
Portaria Interministerial nº 191/2012/MEC/MCTIC, art. 5º, inciso I;
Ofício 92/2021/GAT/CGPP/DIFES/SESU-MEC (documento 0671346);
Parecer 5/2021/CAMAOF/CONSAD/CONSUN/SECONS/REI/UNIR, do conselheiro José Otávio Valiante
(0672915);
Deliberação na 84º sessão da Câmara de Administração, Orçamento e Finanças (CAMAOF), em
27/05/2021 (0678089);
Deliberação na 100ª sessão extraordinária do CONSAD, em 02/06/2021 (ata 0681566);
Decreto 10.139/2019, art. 4º, parágrafo único. 

 

RESOLVE:

Art. 1º Ra ficar o relatório anual de gestão da Fundação de Apoio e Desenvolvimento
ao Ensino, Pesquisa e Extensão Universitária no Acre (FUNDAPE) de 2019, constante
no documento 0595484 e anexo à esta resolução.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 

Conselheira Marcele Regina Nogueira Pereira
Presidente

Documento assinado eletronicamente por MARCELE REGINA NOGUEIRA PEREIRA, Presidente,
em 02/06/2021, às 13:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,

Resolução 331 (0681997)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 1



do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0681997 e o código CRC 348D4DDE.

 

Referência: Proces s o nº 99991580.000027/2018-99 SEI nº 0681997

Resolução 331 (0681997)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


 
Fundação de Apoio e Desenvolvimento ao Ensino, 

Pesquisa e Extensão Universitária no Acre 

 

 

 

 

 

 

Relatório de Gestão  

FUNDAPE 2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rio Branco – Acre 

2019

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 3



 

Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fundação de Apoio e Desenvolvimento ao Ensino, Pesquisa e Extensão 

Universitária no Acre – FUNDAPE 

Relatório de Gestão de 2019. 

Organização, pesquisas e textos: Camilo Lelis de Gouveia, Francisca Antônia 

Gonçalves de Farias, Ismar Bernardo de Araújo e Keith Kethleen Ferreira da 

Silva. 

Imagens: Fundação de Apoio e Desenvolvimento ao Ensino, Pesquisa e Extensão 

Universitária no Acre – FUNDAPE, Coordenadoria de Projetos e Web. 

 

 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 4



 

Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 

 

 

CONSELHO CURADOR DA FUNDAPE 

 

 

Prof.a Dr.a Margarida de Aquino Cunha – Presidente 
Reitora da Universidade Federal do Acre 

 

Prof. Dr. Josimar Batista Ferreira – (Suplente da Presidente) 
Vice-Reitor da Universidade Federal do Acre 

 

Gleyson de Sousa Oliveira (Membro titular) 
Pró-Reitor de Administração 

 

Zenóbio Abel Gouveia Perelli da Gama e Silva (Membro Titular) 
 
 

Fábio Storch de Oliveira – Membro Titular – (Comunidade Externa) 
 
 

Antonio Artheson da Silva Cruz (Membro Suplente) 
 

 

Antônio Carlos Fonseca Pontes Júnior (Membro Suplente) 
 

 

Maik da Silva Araújo (Membro Suplente) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 5



 

Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 

 

 

CONSELHO FISCAL         

                                                                                                                                                                                                               

Wanderley Araújo de Castro Júnior – Presidente 

 

Francisco de Assis do Nascimento – Vice-Presidente 

 

Gleyson Oliveira – Membro 

 

Ivone Moraes de Souza – Suplente 

 

Francisco de Assis L. de Moura – Suplente 

 

Daniela Fernandes da Silva – Suplente 

 

 

 

 

 

 

DIRETORIA EXECUTIVA 

 

Ismar Bernardo de Araújo – Diretor-Presidente 

 

Eveline Weiny de Andrade Mendes Seabra – Diretora Administrativo Financeira 

 

Camilo Lelis de Gouveia – Diretor Técnico 

 

 

 

 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 6



 

Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 

 

 

RELATÓRIO DE GESTÃO                                                                                                                                                                                                                                       
FUNDAPE 2019 

 

 

                                

 

 

 

COORDENAÇÃO 

Francisca Antônia Gonçalves de Farias 

 

 

 

 

 

REVISÃO 

Camilo Lelis de Gouveia 

 

 

 

 

 

 

PESQUISA DE IMAGENS 

Ismar Bernardo de Araújo e Keith Kethleen Ferreira da Silva 

 

 

 

 

 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 7



 

Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 

 

 

FUNDAPE 

Fundação de Apoio e Desenvolvimento ao Ensino, Pesquisa e Extensão 
Universitária no Acre 

 

Sumário 

APRESENTAÇÃO ................................................................................................ 8 

1 A INSTITUIÇÃO ................................................................................................ 9 

2 MISSÃO, VISÃO E VALORES ........................................................................ 10 

3 EQUIPE DA FUNDAPE ................................................................................... 11 

4 ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA FUNDAPE ......................................... 12 

5 NOSSOS APOIADOS ..................................................................................... 14 

5.1 Projeto Telessaúde ................................................................................... 14 
5.2 Projeto FUNDAPE/UFAC/FUNASA/Biorremediação ................................ 16 

5.3 Projeto PROLIND ...................................................................................... 18 
5.4 FUNDAPE/UFAC/FUNASA ....................................................................... 19 
5.5 Convênio FUNDAPE/UFAC/Pedagogia .................................................... 25 

5.6 FUNDAPE/UFAC/Ministério Público do Estado do Acre. .......................... 25 
5.7 Acordo de Subvenção FUNDAPE/UFAC/NEABI ...................................... 26 

5.8 Termo de Compromisso FUNDAPE/UFAC/CELP-BRAS .......................... 28 
5.9 Termo de Colaboração – FUNDAPE/SEDHIPA ........................................ 28 

5.10 FUNDAPE/Diagnóstico de Impactos Socioeconômicos .......................... 28 
5.11 FUNDAPE/The Awards ........................................................................... 28 

5.12 Contrato FUNDAPE/UFAC/PARFOR ...................................................... 30 
5.13 FUNDAPE/UFAC/Internacionalização .................................................... 32 
5.14 Contrato FUNDAPE/UFAC/Veterinária Aperfeiçoamento ....................... 32 

6 CONCURSOS REALIZADOS ......................................................................... 34 

6.1 Prefeitura Municipal de Epitaciolândia ...................................................... 34 
6.2 Prefeitura Municipal de Guajará ................................................................ 35 

6.3 Prefeitura Municipal de Plácido de Castro – AC ....................................... 35 
6.4  Prefeitura Municipal de Rio Branco - AC .................................................. 35 

7 BOLSISTAS CONTEMPLADOS NOS PROJETOS UFAC .............................. 35 

8 PARCERIA – UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ – UNIFAP ................. 36 

8.1 FUNDAPE/UNIFAP/UNIMULHER ............................................................. 36 
8.2 FUNDAPE/UNIFAP/UMAP........................................................................ 37 
8.3 FUNDAPE/UNIFAP/FUNASA ................................................................... 39 

8.4 FUNDAPE/UNIFAP/PEEC ........................................................................ 41 
8.5 FUNDAPE/UNIFAP/PROLIND .................................................................. 42 
8.6 FUNDAPE/UNIFAP/Fronteiras Multidisciplinar e Multidimensional ........... 44 
8.7 FUNDAPE/UNIFAP/Oiapoque .................................................................. 46 
8.8 FUNDAPE/UNIFAP/Kayka Aramtem ........................................................ 46 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 8



 

Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 

9 BOLSAS CONCEDIDAS ATRAVÉS DOS PROJETOS/UNIFAP .................... 48 

10  PARCERIA COM A UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA - UNIR ... 49 

10.1 Reunião da FUNDAPE com a Reitoria da UNIR ..................................... 49 
10.2 Visita ao Campi  da UNIR- Rondônia ...................................................... 49 

10.3 Termo de Compromisso - FUNDAPE/UNIR/SIELLA ............................... 54 

11 MAIS PARCEIROS DA FUNDAPE ............................................................... 55 

12 CREDENCIAMENTOS .................................................................................. 55 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 9



Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 
 

FUNDAPE – Campus Universitário - UFAC, BR 364, km 04 – Distrito Industrial - Rio Branco – Acre                8 
CEP 69920-900. Telefone: (68) 3229-3390. Site: fundape.ufac.br. E-mail: fundape.ac@gmail.com 

APRESENTAÇÃO 

 O Relatório de Gestão é elaborado anualmente para dar transparência às 

ações realizadas por esta Fundação, junto às Entidades parceiras e à sociedade em 

geral. Estas ações são pautadas nos princípios da legalidade, impessoalidade, 

moralidade, publicidade, economicidade e eficiência. 

As atividades são realizadas através do gerenciamento financeiro de projetos 

de Ensino, Pesquisa e Extensão, firmados com as entidades parceiras, para a 

promoção do Desenvolvimento Social, Científico e Tecnológico, retornando à 

sociedade civil uma parte dos investimentos de recursos públicos feitos, 

principalmente, nas entidades de ensino superior. 

O Relatório de Gestão - 2019 da Fundação de Apoio e Desenvolvimento ao 

Ensino, Pesquisa e Extensão Universitária no Acre – FUNDAPE divulga as atividades 

de maior relevância realizadas em parceria com três universidades, UFAC, UNIFAP e 

UNIR, e com outras entidades, p.ex., MPAC, SESACRE e FUNASA. 

Espera-se que o aprimoramento da capacidade organizacional da Fundape ao 

apoiar, atualmente, três universidades federais, órgãos da justiça federal, secretarias 

estaduais e municipais, etc. propicie a sua expansão aos demais ramos do ensino, 

pesquisa e extensão, através do gerenciamento eficiente e eficaz dos projetos e leve 

o conhecimento a todos os cidadãos, bem como sirva de instrumento para a evolução 

da sociedade. 

 

 

Camilo Lelis de Gouveia 

Diretor Técnico 

 

 

 

 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 10



Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 
 

FUNDAPE – Campus Universitário - UFAC, BR 364, km 04 – Distrito Industrial - Rio Branco – Acre                9 
CEP 69920-900. Telefone: (68) 3229-3390. Site: fundape.ufac.br. E-mail: fundape.ac@gmail.com 

1 A INSTITUIÇÃO 

A Fundação de Apoio e Desenvolvimento ao Ensino, Pesquisa e Extensão 

Universitária no Acre – FUNDAPE foi criada em 22 de junho de 1998 e tem por 

objetivos o desenvolvimento Educacional, Cultural, Ambiental, Social, de Inovação 

Científica e Tecnológica; e rege-se por seu Estatuto e pela Legislação que lhe for 

aplicável. 

A FUNDAPE possui autonomia financeira, administrativa e política nos termos 

da Lei e do seu Estatuto, podendo inclusive estender suas atividades a todo território 

nacional e abrir sucursais, instalar agências, escritórios, representações, 

estabelecimentos em outras regiões, bem como se associar a instituições nacionais 

ou estrangeiras, desde que sejam autorizadas por seu Conselho Curador (conforme 

Artigo 3. ° do seu Estatuto) e atendidas as formalidades legais. 

Sua Sede localiza-se no Campus da Universidade Federal do Acre, na Cidade 

de Rio Branco-Acre. 

Atualmente está credenciada junto ao MEC e ao MCTI para apoiar a 

Universidade Federal do Acre – UFAC e autorizada a apoiar a Universidade Federal 

do Amapá – UNIFAP e a Universidade Federal de Rondônia – UNIR. Apoia igualmente 

as secretarias estaduais e municipais e o Ministério Público do Estado do Acre, dentre 

outros. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 11



Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 
 

FUNDAPE – Campus Universitário - UFAC, BR 364, km 04 – Distrito Industrial - Rio Branco – Acre                10 
CEP 69920-900. Telefone: (68) 3229-3390. Site: fundape.ufac.br. E-mail: fundape.ac@gmail.com 

 

2 MISSÃO, VISÃO E VALORES 

MISSÃO: Contribuir com a Universidade Federal do Acre – UFAC e demais IFES, 

Instituições Científicas e Tecnológicas – ICTs, bem como outras 

instituições, públicas e privadas, estaduais, municipais e internacionais, 

através de parcerias na execução de programas e projetos de ensino, 

pesquisa, extensão, visando o desenvolvimento institucional, científico, 

tecnológico, de inovação e social. 

VISÃO:     Contribuir com a Universidade Federal do Acre e outros parceiros, através 

do apoio aos programas de Ensino, Pesquisa e Extensão Universitária, 

visando o desenvolvimento Científico, Tecnológico e Social. 

VALORES: Ética, confiabilidade, integridade, transparência, eficiência, trabalho em 

equipe, inovação e pontualidade. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 12



Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 
 

FUNDAPE – Campus Universitário - UFAC, BR 364, km 04 – Distrito Industrial - Rio Branco – Acre                11 
CEP 69920-900. Telefone: (68) 3229-3390. Site: fundape.ufac.br. E-mail: fundape.ac@gmail.com 

3 EQUIPE DA FUNDAPE 

A FUNDAPE possui três Diretores e nove funcionários em seu quadro de pessoal, 

qualificados em Administração de Empresas, Gestão de Pessoas, Ciências 

Contábeis, Geografia, Engenharia Civil, Gestão de Processos Gerenciais, Figura 1. 

 

 

Figura 01 – Em sequência: Marklene, Silvana, Walber, Eveline, Ismar (Diretor 
Presidente), Keith, Camilo, Antônia, Marlene, Ronicley, Elione e Patrícia. 

 
Fonte: FUNDAPE 

 
 

 

 

 

 

 

 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 13



Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 
 

FUNDAPE – Campus Universitário - UFAC, BR 364, km 04 – Distrito Industrial - Rio Branco – Acre                12 
CEP 69920-900. Telefone: (68) 3229-3390. Site: fundape.ufac.br. E-mail: fundape.ac@gmail.com 

 

4 ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA FUNDAPE 

A estrutura orgânica da Fundape é composta pelos seguintes órgãos: 

I – Conselho Curador, com função deliberativa; 

II – Conselho Fiscal, com função fiscalizadora; 

III – Diretoria Executiva, com função executiva; 

IV – Secretaria Executiva; 

V – Gerência Administrativa; 

VI – Setores Operacionais.  

 

A Diretoria Executiva conta ainda, como assessores externos, com uma 

ASSESSORIA CONTÁBIL e uma ASSESSORIA JURÍDICA.  

À SECRETARIA EXECUTIVA estão subordinadas a GERÊNCIA 

ADMINISTRATIVA e os seus oito setores operacionais, a saber: de pessoal, de 

compras e serviços, de licitação e importação, de prestação de contas, financeiro, de 

documentação e informação, de projetos e captação de recursos e de apoio. A Figura 

2 mostra o organograma da FUNDAPE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 14



Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 
 

FUNDAPE – Campus Universitário - UFAC, BR 364, km 04 – Distrito Industrial - Rio Branco – Acre                13 
CEP 69920-900. Telefone: (68) 3229-3390. Site: fundape.ufac.br. E-mail: fundape.ac@gmail.com 

Figura 2 – Organograma da FUNDAPE 
 

 
 

           Fonte: FUNDAPE 

 

 

 

 

 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 15



Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 
 

FUNDAPE – Campus Universitário - UFAC, BR 364, km 04 – Distrito Industrial - Rio Branco – Acre                14 
CEP 69920-900. Telefone: (68) 3229-3390. Site: fundape.ufac.br. E-mail: fundape.ac@gmail.com 

5 NOSSOS APOIADOS 

 A Fundape apoia, atualmente, as seguintes instituições: 

 Universidade Federal do Acre – UFAC; 

 Universidade Federal do Amapá – UNIFAP; 

 Universidade Federal de Rondônia – UNIR. 

A FUNDAPE, além de apoiar a Universidade Federal do Acre, a do Amapá e a 

de Rondônia tem parcerias com várias entidades para o gerenciamento financeiro de 

projetos de ensino, pesquisa e extensão. Dentre esses se podem citar: 

5.1 Projeto Telessaúde  

Esse projeto é a continuação do contrato com a Secretaria de Estado de Saúde 

do Estado do Acre - SESACRE para a execução do Projeto Telessaúde que tem o 

objetivo de” garantir o apoio técnico para a implantação do Programa Nacional 

Telessaúde Brasil Redes, no âmbito do Sistema Único de Saúde – SUS, visando à 

implantação do Núcleo Técnico Científico e dos pontos do Telessaúde nos Municípios 

do Estado do Acre, na busca de melhorar a qualidade no atendimento da Atenção 

Básica do SUS”. 

Objetivando ampliar a resolutividade da Atenção Básica à Saúde e promover 

sua integração com o conjunto da Rede de Atenção à Saúde, bem como, desenvolver 

as ações de apoio à saúde e de educação permanente das equipes de saúde, o 

Ministério da Saúde criou o Programa Nacional Telessaúde Brasil Redes, através da 

capacitação e integração dos trabalhadores e profissionais de saúde por meio do uso 

de tecnologias e infraestrutura de informática e telecomunicação que promovam a 

Teleassistência/Segunda Opinião Formativa, Telediagnóstico e a Tele-educação. 

Dessa forma, tem como perspectiva a melhoria da qualidade do atendimento, a 

ampliação do escopo de ações ofertadas pelas equipes e o aumento da capacidade 

clínica (e de cuidado).  A Figura 03 mostra uma equipe que passou por treinamento 

na Plataforma de Teleconsultoria no município de Jordão-AC.  

 

 

 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 16



Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 
 

FUNDAPE – Campus Universitário - UFAC, BR 364, km 04 – Distrito Industrial - Rio Branco – Acre                15 
CEP 69920-900. Telefone: (68) 3229-3390. Site: fundape.ufac.br. E-mail: fundape.ac@gmail.com 

Figura 03 – Treinamento na Plataforma de Teleconsultoria - Jordão-AC. 

 
                          Fonte: Coordenadoria do Projeto Telessaúde. 
 
 
 
 

A Figura 04 mostra a cerimônia de implantação do telediagnóstico na UPA do 
Juruá. 
 
 

Figura 04 – Implantação Telediagnóstico na UPA do Juruá. 

 
Fonte: Coordenadoria do Projeto Telessaúde. 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 17



Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 
 

FUNDAPE – Campus Universitário - UFAC, BR 364, km 04 – Distrito Industrial - Rio Branco – Acre                16 
CEP 69920-900. Telefone: (68) 3229-3390. Site: fundape.ufac.br. E-mail: fundape.ac@gmail.com 

5.2 Projeto FUNDAPE/UFAC/FUNASA/Biorremediação 

 Esse convênio tem por objeto a gestão administrativa e financeira, pela 

FUNDAPE, para execução do Projeto “Biorremediação de Igarapés urbanos da cidade 

de Rio Branco – Acre, contaminados por efluentes domésticos”. 

 O projeto tem como objetivos específicos: Avaliar o biotratamento de fungos 

autóctones de igarapés urbanos da cidade de Rio Branco-AC contaminados com 

efluentes domésticos; Biotratar o Efluente em Reator Air Lift; Avaliar a qualidade físico-

química da água dos igarapés urbanos antes e depois do tratamento com fungos 

biorremediadores; Avaliar a citotoxidade e mutogenicidade da água dos igarapés 

urbanos antes e depois do tratamento com fungos; Caracterização Molecular dos 

Fungos Biorremediadores. As Figuras 05 a 07 mostram os aspectos do projeto. 

 

Figura 05 - Pontos de coleta de madeira no igarapé judia 

 
Fonte: Projeto Biorremediação 

 
 
 
 
 
 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 18



Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 
 

FUNDAPE – Campus Universitário - UFAC, BR 364, km 04 – Distrito Industrial - Rio Branco – Acre                17 
CEP 69920-900. Telefone: (68) 3229-3390. Site: fundape.ufac.br. E-mail: fundape.ac@gmail.com 

Figura 06 - Local de coleta de madeira no igarapé judia – P1 

 
 Fonte: Projeto Biorremediação 
 
 
 

Figura 07 - Local de coleta de madeira igarapé judia – P5 

 

Fonte: Projeto Biorremediação 

 

 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 19



Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 
 

FUNDAPE – Campus Universitário - UFAC, BR 364, km 04 – Distrito Industrial - Rio Branco – Acre                18 
CEP 69920-900. Telefone: (68) 3229-3390. Site: fundape.ufac.br. E-mail: fundape.ac@gmail.com 

5.3 Projeto PROLIND 

 Em novembro de 2019 foi assinado um Termo Aditivo de prazo para dar 

continuidade ao Convênio FUNDAPE/UFAC/PROLIND, que tem como objeto a 

realização de um “Curso de Graduação em Licenciatura Indígena, na 

Universidade Federal do Acre, no Campus de Cruzeiro do Sul-AC”. 

Esse Projeto visa formar os professores indígenas em nível superior, 

propiciando um ambiente de produção, aprendizado e troca de conhecimentos que 

estimule o enriquecimento tanto dos indígenas quanto da UFAC neste processo, 

através de pesquisas, práticas pedagógicas e outras atividades. As Figuras 8 e 9 

mostram os alunos do Curso de Graduação em Licenciatura Indígena. 

 

Figura 8 – Turma de alunos do Curso de Graduação em Licenciatura Indígena, na 
Universidade Federal do Acre, no Campus Cruzeiro do Sul - AC. 

 
Fonte: Coordenadoria do Projeto PROLIND 

 

 

 

 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 20



Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 
 

FUNDAPE – Campus Universitário - UFAC, BR 364, km 04 – Distrito Industrial - Rio Branco – Acre                19 
CEP 69920-900. Telefone: (68) 3229-3390. Site: fundape.ufac.br. E-mail: fundape.ac@gmail.com 

Figura 9 – Aula dos alunos do Curso de Graduação em Licenciatura Indígena, na 
Universidade Federal do Acre, no Campus Cruzeiro do Sul - AC. 

 
Fonte: Coordenadoria do Projeto PROLIND 

5.4 FUNDAPE/UFAC/FUNASA 

O Termo Aditivo de prorrogação de prazo foi firmado em 2019 para dar 

continuidade à execução do Convênio FUNDAPE/UFAC/FUNASA (Plano de 

saneamento básico de seis municípios do Estado do Acre), que tem por objeto a 

gestão administrativa e financeira pela Fundação de Apoio e Desenvolvimento ao 

Ensino, Pesquisa e Extensão Universitária no Acre – FUNDAPE, para a Capacitação 

Técnica e Elaboração de Minuta de Planos Municipais de Saneamento Básico de 

Municípios selecionados do Estado do Acre - AC 

“O Plano Municipal de Saneamento Básico - PMSB contempla as quatro 

componentes básicas do Setor de Saneamento: Abastecimento de Água, 

Esgotamento Sanitário, Limpeza Urbana e Manejo de Resíduos Sólidos e Manejo de 

Águas Pluviais, em um horizonte de planejamento de 20(vinte) anos, abrangendo todo 

o território do município, suas áreas urbanas e rurais (inclusive áreas indígenas, 

quilombolas e tradicionais), considerando os conteúdos mínimos definidos na Lei n.º 

11445/07, Decreto 7.217/2010, Lei 12.305/2010, Decreto n.º 7.404/2010 e Resolução 

recomendada n.º 75/2009 do Conselho das Cidades.” As Figuras de 10 a 19 mostram 

as atividades nos municípios. 

 
 
 
 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 21



Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 
 

FUNDAPE – Campus Universitário - UFAC, BR 364, km 04 – Distrito Industrial - Rio Branco – Acre                20 
CEP 69920-900. Telefone: (68) 3229-3390. Site: fundape.ufac.br. E-mail: fundape.ac@gmail.com 

Figura 10 - Conferência do PMSB no município de Acrelândia - AC 

 
Fonte: PMSB - Acrelândia 
 

 
 

Figura 11 - Exposição sobre o PMSB em Escola Rural de Acrelândia 

 
Fonte: PMSB - Acrelândia 
 

 
 
 
 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 22



Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 
 

FUNDAPE – Campus Universitário - UFAC, BR 364, km 04 – Distrito Industrial - Rio Branco – Acre                21 
CEP 69920-900. Telefone: (68) 3229-3390. Site: fundape.ufac.br. E-mail: fundape.ac@gmail.com 

Figura 12 - Reunião do Comitê de Execução em Porto Acre 

 
Fonte: PMSB - Porto Acre 

 

Figura 13 - Exposição do PMSB em Escola Urbana de Porto Acre 

 
Fonte: PMSB - Porto Acre 

 
 
 
 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 23



Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 
 

FUNDAPE – Campus Universitário - UFAC, BR 364, km 04 – Distrito Industrial - Rio Branco – Acre                22 
CEP 69920-900. Telefone: (68) 3229-3390. Site: fundape.ufac.br. E-mail: fundape.ac@gmail.com 

Figura 14 - Comitê de Execução do PMSB-Xapuri 

 
Fonte: PMSB - Xapuri 

 

 

Figura 15 - Exposição do PMSB em Escola Urbana de Xapuri 

 
Fonte: PMSB - Xapuri 

 
 
 
 
 
 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 24



Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 
 

FUNDAPE – Campus Universitário - UFAC, BR 364, km 04 – Distrito Industrial - Rio Branco – Acre                23 
CEP 69920-900. Telefone: (68) 3229-3390. Site: fundape.ufac.br. E-mail: fundape.ac@gmail.com 

Figura 16 - Reunião do Comitê de Execução de Porto Walter  

 
Fonte: PMSB – Porto Walter 

 

 

Figura 17 - Visita ao Aterro Controlado de Porto Walter  

 
Fonte: PMSB – Porto Walter 

 
 

 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 25



Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 
 

FUNDAPE – Campus Universitário - UFAC, BR 364, km 04 – Distrito Industrial - Rio Branco – Acre                24 
CEP 69920-900. Telefone: (68) 3229-3390. Site: fundape.ufac.br. E-mail: fundape.ac@gmail.com 

Figura 18 - Reunião dos Comitês do PMSB com a Comunidade de Bujari 

 
Fonte: PMSB – Bujari 

 

Figura 19 -  Comitê de Execução do PMSB-Bujari 

 
Fonte: PMSB – Bujari 

 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 26



Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 
 

FUNDAPE – Campus Universitário - UFAC, BR 364, km 04 – Distrito Industrial - Rio Branco – Acre                25 
CEP 69920-900. Telefone: (68) 3229-3390. Site: fundape.ufac.br. E-mail: fundape.ac@gmail.com 

5.5 Convênio FUNDAPE/UFAC/Pedagogia 

Esse convênio teve como objeto a gestão administrativa e financeira pela 

FUNDAPE, para a implantação do Curso de Licenciatura em Pedagogia, no município 

de Sena Madureira/ Acre. 

O projeto se justifica em função da necessidade de formação de profissionais 

na área de Pedagogia para atender as demandas do sistema educacional, sendo este 

profissional de fundamental importância para a melhoria da qualidade de ensino, além 

disso, a oferta da educação infantil e dos anos iniciais é de responsabilidade do poder 

público municipal e a Lei 9.394/96 exige formação em pedagogia para atuar nas 

etapas iniciais da escolaridade obrigatória. 

5.6 FUNDAPE/UFAC/Ministério Público do Estado do Acre. 

Este Termo de Cooperação Técnica teve como objeto a aquisição de 

medidores de particulados (fumaça) – PA-II SD para implantação em todos os 

municípios acreanos.  O Projeto propiciou a instalação de um moderno sistema de 

monitoramento da qualidade do ar do Estado do Acre, isto é, possibilitando a 

implantação de aparelhos/medidores nos 22 (vinte e dois) Municípios Acreanos. 

 

Figura 20 – Solenidade de entrega dos medidores de fumaça. 

 
Fonte: Coordenadoria do Projeto 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 27



Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 
 

FUNDAPE – Campus Universitário - UFAC, BR 364, km 04 – Distrito Industrial - Rio Branco – Acre                26 
CEP 69920-900. Telefone: (68) 3229-3390. Site: fundape.ufac.br. E-mail: fundape.ac@gmail.com 

5.7 Acordo de Subvenção FUNDAPE/UFAC/NEABI 

O Acordo de Subvenção tem por objeto o fortalecimento e expansão do 

Sistema Nacional de Programa da Igualdade Racial, implantado em parceria com a 

PNUD e por solicitação do governo brasileiro. 

A educação e a implantação da Lei n.º 10.639/03 são os principais mecanismos 

de ações afirmativas capazes de atingir crianças, adolescentes, jovens e adultos, 

tanto como alunos quanto como profissionais da educação e pesquisadores. O 

Observatório de Discriminação Racial passa a se chamar Núcleo de Estudos Afro-

Brasileiros e Observatório de Discriminação Étnico Racial da Universidade Federal do 

Acre (Neab-ODR/Ufac). 

O projeto tem como objetivo formação e capacitação de professores, alunos da 

rede pública da cidade de Rio Branco, funcionários e internos do Instituto Sócio 

Educativo, conselheiros e funcionários dos Conselhos Tutelares da cidade, sobre 

identidade, identificação e pertencimento étnico-racial, com a realização de uma 

pesquisa de levantamento dos dados raça/cor nas instituições envolvidas e publicação 

dos resultados e produções das formações e oficinas. As Figuras de 21 a 22 mostram 

atividades do Projeto. 

 

Figura 21 – Seminário do Projeto Educação para as Relações Étnico-Raciais 

 
Fonte: Coordenadoria do Projeto  
 
 
 
 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 28



Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 
 

FUNDAPE – Campus Universitário - UFAC, BR 364, km 04 – Distrito Industrial - Rio Branco – Acre                27 
CEP 69920-900. Telefone: (68) 3229-3390. Site: fundape.ufac.br. E-mail: fundape.ac@gmail.com 

Figura 22 – Palestras para alunos de Escola Pública 

 
Fonte: Coordenadoria do Projeto 
 
 
 

Figura 23 – Visita a Escolas de Ensino Infantil 

 
Fonte: Coordenadoria do Projeto 
  
 
 
 
 
 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 29



Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 
 

FUNDAPE – Campus Universitário - UFAC, BR 364, km 04 – Distrito Industrial - Rio Branco – Acre                28 
CEP 69920-900. Telefone: (68) 3229-3390. Site: fundape.ufac.br. E-mail: fundape.ac@gmail.com 

5.8 Termo de Compromisso FUNDAPE/UFAC/CELP-BRAS 

Este projeto tem por objetivo a arrecadação e o gerenciamento financeiro dos 

valores advindos das inscrições de participantes estrangeiros do exame CELP-BRAS-

UFAC. 

O Exame CELP-BRAS é uma certificação brasileira oficial de proficiência de 

português, como língua estrangeira em suas modalidades escrita e oral, para ser 

aplicada a estrangeiros em diferentes polos-aplicadores nas diversas regiões do Brasil 

ou do Exterior. 

5.9 Termo de Colaboração – FUNDAPE/SEDHIPA 

Este Termo tem por objeto a realização de pesquisa quantitativa e qualitativa, 

com emprego de análises estatísticas com acesso a documentação direta e indireta 

sobre o tema da infância e da adolescência no Município de Rio Branco. 

A finalidade é realizar o diagnóstico da realidade da criança e do adolescente 

no município de Rio Branco, com o fim de estabelecer parâmetros para a formulação, 

implantação e controle social sobre as Políticas Públicas para a infância e a 

adolescência, através de uma reunião de dados, da análise conjunta dos problemas 

e das potencialidades do município em questão.   

5.10 FUNDAPE/Diagnóstico de Impactos Socioeconômicos 

O projeto tem por objeto a realização, na Reserva Extrativista Chico Mendes-

RECM no Estado do Acre, de um estudo de impactos socioeconômicos que a 

produção e venda de borracha nativa têm gerado na renda e na qualidade de vida dos 

produtores e suas famílias envolvidas na cadeia de fornecimento, e a comparação 

desses resultados com dados gerados, aplicando-se a mesma metodologia, junto a 

família de moradores da RECM que não compõem a cadeia de fornecimento de 

borracha da V Fair Trade. 

 

5.11 FUNDAPE/The Awards 

O Objetivo do projeto é uma pesquisa para investigar e começar a transformar 

a crescente ligação entre: (a) concentração de imigrantes precisando de proteção 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 30



Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 
 

FUNDAPE – Campus Universitário - UFAC, BR 364, km 04 – Distrito Industrial - Rio Branco – Acre                29 
CEP 69920-900. Telefone: (68) 3229-3390. Site: fundape.ufac.br. E-mail: fundape.ac@gmail.com 

humanitária em corredores migratórios na região amazônica brasileira; (b) a 

necessidade de grande e flexível força de trabalho para amplos projetos de 

infraestrutura incluindo o agronegócio e construção civil; (c) condições de trabalho 

exploratórias nessas indústrias que são parte das agendas de “Desenvolvimento 

Sustentável”. As Figuras de 29 a 31 mostram atividades do Projeto. 

 

Figura 29 – Palestra dos Pesquisadores no evento Semana do Migrante 

 
.Fonte: Coordenadoria do Projeto 

 

Figura 30 – Trabalhador na Reserva Chico Mendes 

 
Fonte: Coordenadoria do Projeto 

 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 31



Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 
 

FUNDAPE – Campus Universitário - UFAC, BR 364, km 04 – Distrito Industrial - Rio Branco – Acre                30 
CEP 69920-900. Telefone: (68) 3229-3390. Site: fundape.ufac.br. E-mail: fundape.ac@gmail.com 

Figura: 31 – Entrevista com lideranças de seringueiros 

 
Fonte: Coordenadoria do Projeto. 

5.12 Contrato FUNDAPE/UFAC/PARFOR 

O objeto do presente Contrato é o gerenciamento administrativo e financeiro da 

execução, pela UFAC, do Programa/Projeto do Plano Nacional de Formação de 

Professores da Educação Básica/Parfor, na modalidade presencial. 

O projeto introduziu a oferta de 11 (onze) turmas especiais ofertadas pela 

UFAC através do PARFOR (primeiras licenciaturas), em nível de educação superior, 

gratuita e de qualidade, para profissionais do magistério que estão em exercícios da 

docência na rede pública de educação. 

Tem como objetivos: Introduzir e fomentar a oferta de Educação Superior 

gratuita e de qualidade para professores nas redes públicas de Educação Básica, para 

que esses profissionais possam obter a formação exigida pela Lei de Diretrizes e 

Bases da Educação Nacional – LDB; Promover a articulação entre as instituições 

formadoras e as secretarias de educação para o atendimento das necessidades de 

formação dos professores, de acordo com as especificidades de cada rede; Contribuir 

para o alcance da Meta 15 do PNE, oferecendo aos professores em serviços na rede 

pública, a oportunidade de acesso à formação específica de nível superior, em Curso 

de Licenciatura na área de conhecimento em que atuam. As Figuras 32 e 33 mostram 

atividades do Projeto. 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 32



Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 
 

FUNDAPE – Campus Universitário - UFAC, BR 364, km 04 – Distrito Industrial - Rio Branco – Acre                31 
CEP 69920-900. Telefone: (68) 3229-3390. Site: fundape.ufac.br. E-mail: fundape.ac@gmail.com 

Figura 32 – Alunos em Sala de Estudo de Grupo do PARFOR 

 
Fonte: Coordenadoria do Projeto 

 

Figura 33 – Alunos em Sala de Aula do PARFOR 

 
Fonte: Coordenadoria do Projeto 

 

 

 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 33



Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 
 

FUNDAPE – Campus Universitário - UFAC, BR 364, km 04 – Distrito Industrial - Rio Branco – Acre                32 
CEP 69920-900. Telefone: (68) 3229-3390. Site: fundape.ufac.br. E-mail: fundape.ac@gmail.com 

 5.13 FUNDAPE/UFAC/Internacionalização 

O Contrato tem como objeto o gerenciamento administrativo e financeiro para 

a execução do Projeto “Apoio às Ações de Cursos de Programas de Formação com 

vistas à Internacionalização da Universidade Federal do Acre”. 

Visando oferecer oportunidade de capacitação acadêmica e técnica-científica 

para discentes e docentes, garantindo uma formação profissional de alta qualidade 

em diversas áreas, com estabelecimento de parcerias interinstitucionais, visitas 

técnicas a Institutos e Instituições de pesquisa e laboratórios renomados, bem como, 

a participação de discentes e docentes em eventos científicos.  

O Projeto é proporcionará a capacitação de recursos humanos em ações 

acadêmicas e técnico-científicas, por meio de intercâmbio e mobilidade internacional, 

para docentes e discentes vinculados a Universidade Federal do Acre. 

 

 5.14 Contrato FUNDAPE/UFAC/Veterinária Aperfeiçoamento 

O presente Contrato tem por finalidade dar apoio ao Projeto de Pesquisa e 

Inovação intitulado “Aperfeiçoamento em Práticas Hospitalares e Medicina 

Veterinária Preventiva”. 

O projeto tem como objeto: 

– Capacitar os profissionais recém-formados em medicina veterinária para 

atuar em diversas áreas da medicina veterinária, como clínica médica de cães e gatos, 

clínica cirúrgica, anestesiologia, clínica médica de grandes animais, reprodução 

animal, inspeção e tecnologia de produtos de origem animal, laboratório de análises 

clínicas e parasitologia, laboratório de microbiologia, doenças infecciosas e anatomia 

patológica veterinária;  

– Realizar treinamento prático dos alunos nas áreas de atuação específicas, 

escolhidas por ele no momento da entrada do curso;  

– Permitir o desenvolvimento pleno e completo das capacidades do aluno, com 

atuação prática resolvendo casos reais, sob a orientação de um supervisor com 

experiência na área;  

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 34



Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 
 

FUNDAPE – Campus Universitário - UFAC, BR 364, km 04 – Distrito Industrial - Rio Branco – Acre                33 
CEP 69920-900. Telefone: (68) 3229-3390. Site: fundape.ufac.br. E-mail: fundape.ac@gmail.com 

– Fortalecer os serviços já realizados pelos docentes e técnicos médicos 

veterinários na unidade veterinária, ampliando a equipe cujo principal objetivo é de 

aperfeiçoar os profissionais em treinamento técnico prático;  

– Permitir maior integração da universidade com a sociedade acreana, 

elevando os atendimentos e atendendo a demanda crescente de estabelecimentos do 

Curso de Medicina Veterinária no Estado do Acre. As Figuras 34 e 35 mostram 

atividades do Projeto. 

Figura 34 – Atendimento clínico a um cão 

 
Fonte: Coordenadoria do Projeto 

 

 

 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 35



Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 
 

FUNDAPE – Campus Universitário - UFAC, BR 364, km 04 – Distrito Industrial - Rio Branco – Acre                34 
CEP 69920-900. Telefone: (68) 3229-3390. Site: fundape.ufac.br. E-mail: fundape.ac@gmail.com 

Figura 35 – Pesagem de animal 

 
Fonte: Coordenadoria do Projeto 

6 CONCURSOS REALIZADOS 

6.1 Prefeitura Municipal de Epitaciolândia 

O presente Contrato tem por objeto a elaboração, impressão, aplicação e 

correção de provas para o Processo Seletivo para a Contratação de Profissionais 

para Provimento de Cargos do quadro de pessoal, para a prefeitura municipal de 

Epitaciolândia.  

 

 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 36



Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 
 

FUNDAPE – Campus Universitário - UFAC, BR 364, km 04 – Distrito Industrial - Rio Branco – Acre                35 
CEP 69920-900. Telefone: (68) 3229-3390. Site: fundape.ufac.br. E-mail: fundape.ac@gmail.com 

6.2 Prefeitura Municipal de Guajará 

O presente contrato tem por objeto o processo seletivo para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Assistência social do Município de 

Guajará. 

6.3 Prefeitura Municipal de Plácido de Castro – AC 

O objeto do presente Contrato a contratação na forma de prestação de 

serviços de empresa especializada em Elaboração, Impressão, Aplicação e 

Correção de Provas para o Concurso Público para a contratação de Profissionais 

para os cargos de nível técnico/médio e superior, para a Prefeitura Municipal de 

Plácido de Castro.  

6.4 Prefeitura Municipal de Rio Branco - AC 

O presente contrato tem por objeto a prestação de serviço técnico 

especializado na coordenação, organização, planejamento e execução de concurso 

público, incluídos a contratação de todo o pessoal (apoio, fiscais e componentes da 

banca de avaliação das provas práticas e de títulos), como também responsável pela 

elaboração, impressão e aplicação de provas de concurso público  visando o 

provimento de cargos públicos, nível fundamental, médio, nível superior e cadastro de 

reserva, para a Secretaria Municipal de Educação do Município de Rio Branco-AC.  

7 BOLSISTAS CONTEMPLADOS NOS PROJETOS UFAC 

Durante o ano de 2019, foram concedidas 159 bolsas, através de projetos, 

sendo 121 contemplados com Bolsas de Ensino, 23 com Bolsas de Extensão e 15 

com Bolsas de Pesquisa, como incentivo e estímulo para o Desenvolvimento do 

Ensino, da Pesquisa e da Extensão.  

 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 37



Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 
 

FUNDAPE – Campus Universitário - UFAC, BR 364, km 04 – Distrito Industrial - Rio Branco – Acre                36 
CEP 69920-900. Telefone: (68) 3229-3390. Site: fundape.ufac.br. E-mail: fundape.ac@gmail.com 

8 PARCERIA – UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ – UNIFAP 

8.1 FUNDAPE/UNIFAP/UNIMULHER 

Tem como objeto executar a gestão administrativa e financeira na execução do 

Projeto de Extensão da Universidade da Mulher – Unimulher que tem como missão 

formar pessoas para realizar a equidade de gênero através da execução de eventuais 

programas de governo e políticas de Estado, promovendo debates e reflexões sobre 

a construção de uma política de gênero e equidade. Figuras 36 e 37, mostram 

atividades do Projeto. 

 

Figura 36 – Projeto UNIMULHER (confraternização). 

Fonte: Coordenadoria do Projeto/UNIFAP 

 

 

 

 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 38



Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 
 

FUNDAPE – Campus Universitário - UFAC, BR 364, km 04 – Distrito Industrial - Rio Branco – Acre                37 
CEP 69920-900. Telefone: (68) 3229-3390. Site: fundape.ufac.br. E-mail: fundape.ac@gmail.com 

Figura 37 – Alunos do Curso Unimulher (sala de aula). 
Fonte: Coordenadoria do Projeto/UNIFAP 

 

8.2 FUNDAPE/UNIFAP/UMAP 

O presente Contrato tem por objeto executar a gestão administrativa e 

financeira estritamente necessária ao pagamento de bolsa extensão aos 

colaboradores que irão atuar na execução do Projeto de Extensão da Universidade 

da Maturidade do Amapá – UMAP. 

O projeto Universidade da Maturidade do Amapá – UMAP, tem como objetivos 

específicos:  

– Oferecer uma educação permanente ao idoso, propiciando a continuidade do 

seu desenvolvimento pessoal, social e político, por meio da ação educativa, de saúde 

e de integração na vida acadêmica;  

– Propiciar ao indivíduo com idade igual ao superior a 60 anos uma forma de 

bem utilizar, criativa e produtivamente em seu tempo livre; 

– Organizar e estimular a participação do idoso em atividades que propiciem 

crescimento intelectual e de resgate cultural local e regional; 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 39



Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 
 

FUNDAPE – Campus Universitário - UFAC, BR 364, km 04 – Distrito Industrial - Rio Branco – Acre                38 
CEP 69920-900. Telefone: (68) 3229-3390. Site: fundape.ufac.br. E-mail: fundape.ac@gmail.com 

– Propiciar aquisição e atualização de conhecimentos, levando ao 

desenvolvimento de potencialidades, interesses, transformação pessoal e social; 

– Consolidar o compromisso da UNIFAP de inclusão, participação social e 

política das pessoas idosas. As Figuras 38 e 39 mostram atividades do Projeto. 

 

Figura 38 – Atividades físicas dos alunos 

Fonte: Coordenadoria do Projeto/UNIFAP 

 

Figura 39 – Alunos em Sala de Aula 

 
Fonte: Coordenadoria do Projeto/UNIFAP 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 40



Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 
 

FUNDAPE – Campus Universitário - UFAC, BR 364, km 04 – Distrito Industrial - Rio Branco – Acre                39 
CEP 69920-900. Telefone: (68) 3229-3390. Site: fundape.ufac.br. E-mail: fundape.ac@gmail.com 

8.3 FUNDAPE/UNIFAP/FUNASA 

O presente Contrato tem por objeto executar a gestão administrativa e 

financeira na execução do Projeto “Capacitação Técnica e Elaboração da Minuta dos 

Planos Municipais de Saneamento Básico de 6 (seis) municípios do Estado do Amapá, 

através de Termo de Execução Descentralizada-TED. 

O Projeto possibilitará ampliar as perspectivas do setor de saneamento no 

Estado do Amapá, trazendo o tema para debate público, envolvendo representações 

que vão desde a sociedade organizada às instituições de ensino, permitindo uma nova 

perspectiva ao desenvolvimento de políticas públicas na área, tendo como 

consequência direta o planejamento e a racionalização dos investimentos públicos, 

sejam estes de recursos próprios dos detentores da obrigação de organização do 

setor ou de investimentos de outros entes da federação. As Figuras de 40 a 42 

mostram atividades do Projeto. 

Figura 40 – Curso de Capacitação no município Laranjal do Jari/AP 

 
  Fonte: Coordenadoria do Projeto/UNIFAP 

 

 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 41



Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 
 

FUNDAPE – Campus Universitário - UFAC, BR 364, km 04 – Distrito Industrial - Rio Branco – Acre                40 
CEP 69920-900. Telefone: (68) 3229-3390. Site: fundape.ufac.br. E-mail: fundape.ac@gmail.com 

Figura 41 - Oficina Temática I – Comunidade Sucuriju (Amapá) 

 
Fonte: Coordenadoria do Projeto/UNIFAP 

 
 

Figura 42 – Amostras de água para análise 

 
Fonte: Coordenadoria do Projeto/UNIFAP 

 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 42



Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 
 

FUNDAPE – Campus Universitário - UFAC, BR 364, km 04 – Distrito Industrial - Rio Branco – Acre                41 
CEP 69920-900. Telefone: (68) 3229-3390. Site: fundape.ufac.br. E-mail: fundape.ac@gmail.com 

8.4 FUNDAPE/UNIFAP/PEEC 

O presente Contrato tem por objeto a gestão administrativa e financeira da 

execução do Projeto de Extensão de Excelência para Concursos Públicos – PEEC. 

O Estado do Amapá tem apenas três grandes empresas geradoras de 80% de 

todos os empregos, que são eles: Munícipio, Estado e Federal. Além disso, uma 

pesquisa do IBGE com a classificação dos estados com o maior índice de desemprego 

do país, e o Amapá, ocupa a primeira posição, detendo o maior índice de desemprego 

do país.  

O Estado tem os problemas de um povo carente financeiramente e como 

consequência sem condições de frequentar os melhores centros preparativos para 

concursos o que nos remete a tomar a iniciativa de criarmos tal oportunidade. Sendo 

fonte geradora de conhecimento e tendo todas as possibilidades de promover meios 

de preparar a sociedade em vulnerabilidade sócia econômica para ingressar na vida 

pública, colocamos à disposição da sociedade amapaense um projeto dentro da 

UNIFAP. As Figuras 43 e 44 mostram atividades do Projeto. 

Figura 43 – Alunos em sala de aula (Curso preparatório para concursos público) 

 
Fonte: Coordenadoria do Projeto/UNIFAP 

  

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 43



Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 
 

FUNDAPE – Campus Universitário - UFAC, BR 364, km 04 – Distrito Industrial - Rio Branco – Acre                42 
CEP 69920-900. Telefone: (68) 3229-3390. Site: fundape.ufac.br. E-mail: fundape.ac@gmail.com 

Figura 44 – Alunos em Sala de Aula (curso preparatório para concursos públicos). 

 
Fonte: Coordenadoria do Projeto/UNIFAP 

8.5 FUNDAPE/UNIFAP/PROLIND 

O presente Contrato tem como objeto a gestão administrativa e financeira 

estritamente necessária para atender ao programa de apoio à formação superior em 

Licenciaturas Interculturais Indígenas – PROLIND. 

O projeto tem por objetivo construir de forma integrada a formação e habilitação 

de professores indígenas do Estado do Amapá e do Norte do Pará, para atuarem nas 

escolas das comunidades indígenas da educação básica, conferindo-lhe a titulação 

em “Licenciatura Intercultural Indígena”, com habilitação em uma das seguintes áreas: 

Linguagens e Códigos; Ciências Humanas; Ciências Exatas e da Natureza. As Figuras 

de 45 a 47 mostram atividades do Projeto. 

 

 

 

 

 

 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 44



Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 
 

FUNDAPE – Campus Universitário - UFAC, BR 364, km 04 – Distrito Industrial - Rio Branco – Acre                43 
CEP 69920-900. Telefone: (68) 3229-3390. Site: fundape.ufac.br. E-mail: fundape.ac@gmail.com 

Figura 45 – Turma dos alunos Indígenas (PROLIND) 

 
Fonte: Coordenadoria do Projeto/UNIFAP 

 

Figura 46 – Seminário PROLIND 

 
Fonte: Coordenadoria do projeto – UNIFAP 

 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 45



Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 
 

FUNDAPE – Campus Universitário - UFAC, BR 364, km 04 – Distrito Industrial - Rio Branco – Acre                44 
CEP 69920-900. Telefone: (68) 3229-3390. Site: fundape.ufac.br. E-mail: fundape.ac@gmail.com 

Figura 47 – Formatura turma dos alunos indígenas (PROLIND) 

 
Fonte: Coordenadoria do Projeto/UNIFAP 

8.6 FUNDAPE/UNIFAP/Fronteiras Multidisciplinar e Multidimensional 

O presente Contrato tem por objeto a gestão Administrativa e Financeira 

estritamente necessária para atender o projeto “Estudos de Fronteiras em Perspectiva 

Multidisciplinar e Multidimensional”. 

O Projeto tem por objetivo formar em nível de pós-graduação stricto sensu 

profissionais concursados da área de educação do Estado do Amapá, no município 

de Santana, que estejam exercendo lá as suas atividades laborais. 

O Estado do Amapá e seus municípios carecem de quantidade, ao menos 

satisfatória, de profissionais da área da educação com qualificação em nível de pós-

graduação stricto sensu. Este curso de mestrado oferecido pelo PPGEF irá colaborar 

para diminuir tal carência, sobretudo no município de Santana, foco da iniciativa. 

Associado a isto, por ser um mestrado profissional, é necessário que haja um produto 

técnico ao menos da maioria dos servidores cursantes, o que trará para área da 

Educação do Amapá a possibilidade de novos aportes teóricos e práticos para a 

elaboração/melhoria de políticas públicas. As Figuras 48 e 49 mostram atividades do 

Projeto. 

 

 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 46



Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 
 

FUNDAPE – Campus Universitário - UFAC, BR 364, km 04 – Distrito Industrial - Rio Branco – Acre                45 
CEP 69920-900. Telefone: (68) 3229-3390. Site: fundape.ufac.br. E-mail: fundape.ac@gmail.com 

Figura 48 – Alunos do curso pós-graduação stricto sensu em sala de aula 

 
Fonte: Coordenadoria do Projeto/UNIFAP 

 

 

Figura 49 – Alunos em sala de aula 

 
Fonte: Coordenadoria do Projeto/UNIIFAP 

 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 47



Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 
 

FUNDAPE – Campus Universitário - UFAC, BR 364, km 04 – Distrito Industrial - Rio Branco – Acre                46 
CEP 69920-900. Telefone: (68) 3229-3390. Site: fundape.ufac.br. E-mail: fundape.ac@gmail.com 

8.7 FUNDAPE/UNIFAP/Oiapoque 

A Fundape apoia a execução das atividades estritamente necessárias para 

atender ao Projeto “Ações Afirmativas no Campus Binacional Oiapoque/ Universidade 

Federal do Amapá (UNIFAP) para a permanência de Estudantes Indígenas e 

Quilombolas”. 

O projeto tem como objeto “Desenvolver as ações afirmativas de base 

pedagógica e acadêmica no Campus Binacional Oiapoque”, considerando a Lei n.° 

12.711/2012 e seus decretos e portarias correlatas, para a promoção da permanência 

de estudantes indígenas e quilombolas. 

8.8 FUNDAPE/UNIFAP/Kayka Aramtem 

Apoiar a execução das atividades estritamente necessárias para atender o 

projeto de Pesquisa Científica aplicada, intitulado “Kayka Arantem: Saber e Tradição 

de um Sábio Arukwayene”. 

Os Palikur-Arukwayene deixaram de praticar os rituais tradicionais, que foram 

proibidos pelas igrejas evangélicas após a conversão religiosa da maioria do povo. 

Em decorrência disso, muitas atividades que eram realizadas em torno dos rituais 

também deixaram de ser praticadas, como as danças, cantos e preparação de 

bebidas. Poucos rememoram alguns desses acontecimentos, entre eles o sábio Wet. 

O projeto tem como objetivo “Valorizar a cultura do Palikur-Arukwayene através 

da memória do sábio Wet”. As Figuras 50 a 52 mostram atividades do Projeto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 48



Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 
 

FUNDAPE – Campus Universitário - UFAC, BR 364, km 04 – Distrito Industrial - Rio Branco – Acre                47 
CEP 69920-900. Telefone: (68) 3229-3390. Site: fundape.ufac.br. E-mail: fundape.ac@gmail.com 

Figura 50 – Flyer de Divulgação 

Fonte: Coordenadoria do Projeto/ UNIFAP 

 

 

Figura 51 – Bolsistas em trabalho na transição 2 do projeto. 

Fonte: Coordenadoria do Projeto/UNIFAP 
 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 49



Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 
 

FUNDAPE – Campus Universitário - UFAC, BR 364, km 04 – Distrito Industrial - Rio Branco – Acre                48 
CEP 69920-900. Telefone: (68) 3229-3390. Site: fundape.ufac.br. E-mail: fundape.ac@gmail.com 

Figura 52 – Discente em trabalho de tradução 2 

 
           Fonte: Coordenadoria do Projeto/UNIFAP 

 

9 BOLSAS CONCEDIDAS ATRAVÉS DOS PROJETOS/UNIFAP  

Durante o ano de 2019, foram contemplados 189 bolsistas através dos projetos 

UNIFAP, sendo 107 bolsistas com Bolsas de Ensino, 20 com Bolsas de Extensão e 

62 com Bolsas de Pesquisa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 50



Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 
 

FUNDAPE – Campus Universitário - UFAC, BR 364, km 04 – Distrito Industrial - Rio Branco – Acre                49 
CEP 69920-900. Telefone: (68) 3229-3390. Site: fundape.ufac.br. E-mail: fundape.ac@gmail.com 

10 PARCERIA COM A UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA - UNIR 

10.1 Reunião da FUNDAPE com a Reitoria da UNIR 

A reunião da diretoria executiva da Fundape com o reitor da Unir, pró-reitores, 

diretores de centro e professores teve como objetivo O estreitamento das relações e 

verificação das possíveis parcerias na execução de projetos de ensino, pesquisa, 

extensão, desenvolvimento institucional, científico e tecnológico, Figura 53. 

Figura 53 – Reunião Reitoria UNIR 

 
Fonte: FUNDAPE 

10.2 Visita ao Campi da UNIR- Rondônia 

O Diretor-Presidente da Fundação de Apoio e Desenvolvimento ao Ensino, 

Pesquisa e Extensão Universitária no Acre – FUNDAPE, Ismar Bernardo Araújo, fez 

visita técnica no campi da Universidade Federal de Rondônia, nos dias 01, 02, 03 e 

04 de julho. A ideia foi avaliar possíveis parcerias, apresentar as atividades 

desenvolvidas pela Fundação e fortalecer os laços entre as duas instituições, Figuras 

54 e 55.  

 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 51



Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 
 

FUNDAPE – Campus Universitário - UFAC, BR 364, km 04 – Distrito Industrial - Rio Branco – Acre                50 
CEP 69920-900. Telefone: (68) 3229-3390. Site: fundape.ufac.br. E-mail: fundape.ac@gmail.com 

Figura 54 - Reunião da Equipe da FUNDAPE no Campus UNIR de Guajará-Mirim 

 
Fonte: FUNDAPE 

 

Figura 55 - Reunião da Equipe da FUNDAPE no Campus UNIR de Porto Velho 

 
Fonte: FUNDAPE 

 

 Uma reunião da Equipe da FUNDAPE no Campus Ariquemes –RO, foi 

realizada em 02/07/2019 às 10h00, com o Diretor do Campi, o prof. Dr. Humberto H. 

Takeda e sua equipe, Figura 56. 

 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 52



Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 
 

FUNDAPE – Campus Universitário - UFAC, BR 364, km 04 – Distrito Industrial - Rio Branco – Acre                51 
CEP 69920-900. Telefone: (68) 3229-3390. Site: fundape.ufac.br. E-mail: fundape.ac@gmail.com 

Figura 56 - Reunião da Equipe da FUNDAPE no Campi Ariquemes –RO 

 
Fonte: FUNDAPE 

 

Uma reunião da Equipe da FUNDAPE no Campus de Ji- Paraná –RO, foi 

realizada com o Diretor, Prof. Dr. João Gilberto de Souza Ribeiro, e sua equipe, 

Figura 57. 

 

Figura 57 - Reunião da Equipe da FUNDAPE no Campi de Ji- Paraná –RO 

 
Fonte: FUNDAPE 

 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 53



Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 
 

FUNDAPE – Campus Universitário - UFAC, BR 364, km 04 – Distrito Industrial - Rio Branco – Acre                52 
CEP 69920-900. Telefone: (68) 3229-3390. Site: fundape.ufac.br. E-mail: fundape.ac@gmail.com 

Uma reunião da Equipe da FUNDAPE no Campus UNIR de Presidente Médici 

–RO, com a Diretora, Profa. Dra. Fernanda Bay Hurtado, e sua equipe, Figura 58. 

Figura 58 - Reunião da Equipe da FUNDAPE no Campi de Presidente Médici –RO 

 
Fonte: FUNDAPE 

 

Uma reunião da Equipe da FUNDAPE no Campi de Rolim de Moura –RO, 

realizada em 03/07/2019 às 16h00, com a Diretora do Campus, a Profa. Dra. 

Gilmara Yoshihara Franco, e sua equipe, Figura 59. 

Figura 59 - Reunião da Equipe da FUNDAPE no Campi de Rolim de Moura –RO,  

 
Fonte: FUNDAPE 

 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 54



Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 
 

FUNDAPE – Campus Universitário - UFAC, BR 364, km 04 – Distrito Industrial - Rio Branco – Acre                53 
CEP 69920-900. Telefone: (68) 3229-3390. Site: fundape.ufac.br. E-mail: fundape.ac@gmail.com 

Uma reunião da Equipe da FUNDAPE no Campus de CACOAL –RO, com a 

Diretor do Campus, o Prof. Dr. C leberson Eller Loose, e sua equipe, Figura 60. 

 

Figura 60 - Reunião da Equipe da FUNDAPE no Campi de CACOAL –RO 

 
Fonte: Fundape        

 

 Uma reunião da Equipe da FUNDAPE no Campi de Vilhena –RO, com a 

Diretor do Campi, o Prof. Dr. Jorge Arturo Villena Medrano e sua equipe, Figura 61. 

 

Figura 61 - Reunião da Equipe da FUNDAPE no Campi de Vilhena –RO 

 
Fonte: FUNDAPE 

  

 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 55



Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 
 

FUNDAPE – Campus Universitário - UFAC, BR 364, km 04 – Distrito Industrial - Rio Branco – Acre                54 
CEP 69920-900. Telefone: (68) 3229-3390. Site: fundape.ufac.br. E-mail: fundape.ac@gmail.com 

10.3 Termo de Compromisso - FUNDAPE/UNIR/SIELLA 

Iniciou-se a parceria com a Universidade Federal de Rondônia-UNIR com o 

apoio à realização do II Seminário Internacional de Estudos Linguísticos e Literários, 

que tem como título: “Transfronteiras Linguísticas e Literárias: Caminhos e práticas 

nas Amazônias”. Essa temática constitui-se como desafio para pensar-se nas 

fronteiras, não somente como físicas ou mesmo como sinônimo de limites fixos entre 

territórios, mas como sinônimo de passe livre, de ir e vir, de ser um lugar de 

transmutação de saberes, onde povos, línguas e culturas se interceptam, Figura 62. 

Figura 62 – II Seminário Internacional de Estudos Linguísticos e Literários  

 
Fonte: Coordenadoria do Projeto SIELLA/UNIR 

 

Figura 63 – II Seminário Internacional de Estudos Linguísticos e Literários – “ 
Caminhos e práticas nas Amazônias. ” 

 
Foto: Coordenadoria do Projeto SIELLA/UNIR 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 56



Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 
 

FUNDAPE – Campus Universitário - UFAC, BR 364, km 04 – Distrito Industrial - Rio Branco – Acre                55 
CEP 69920-900. Telefone: (68) 3229-3390. Site: fundape.ufac.br. E-mail: fundape.ac@gmail.com 

11 MAIS PARCEIROS DA FUNDAPE 

Prefeituras Municipais no estado do Acre; 

Secretaria de Estado de Saúde - AC; 

Secretaria de Estado de Educação - AC; 

Fundação Nacional de Saúde - FUNASA; 

Conselho Federal de Enfermagem - AC; 

Secretarias Municipais de Saúde no estado do Acre. 

 

12 CREDENCIAMENTOS 

Certificado do credenciamento CNPQ; 

Certificado do Credenciamento – MEC/MCTI;  

Certificado do número DUNS NUMBER. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 57



Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 
 

FUNDAPE – Campus Universitário - UFAC, BR 364, km 04 – Distrito Industrial - Rio Branco – Acre                56 
CEP 69920-900. Telefone: (68) 3229-3390. Site: fundape.ufac.br. E-mail: fundape.ac@gmail.com 

ANEXOS 

 

 

 

 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 58



Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 
 

FUNDAPE – Campus Universitário - UFAC, BR 364, km 04 – Distrito Industrial - Rio Branco – Acre                57 
CEP 69920-900. Telefone: (68) 3229-3390. Site: fundape.ufac.br. E-mail: fundape.ac@gmail.com 

  

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 59



Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 
 

FUNDAPE – Campus Universitário - UFAC, BR 364, km 04 – Distrito Industrial - Rio Branco – Acre                58 
CEP 69920-900. Telefone: (68) 3229-3390. Site: fundape.ufac.br. E-mail: fundape.ac@gmail.com 

 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 60



Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 
 

FUNDAPE – Campus Universitário - UFAC, BR 364, km 04 – Distrito Industrial - Rio Branco – Acre                59 
CEP 69920-900. Telefone: (68) 3229-3390. Site: fundape.ufac.br. E-mail: fundape.ac@gmail.com 

 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 61



Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 
 

FUNDAPE – Campus Universitário - UFAC, BR 364, km 04 – Distrito Industrial - Rio Branco – Acre                60 
CEP 69920-900. Telefone: (68) 3229-3390. Site: fundape.ufac.br. E-mail: fundape.ac@gmail.com 

 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 62



Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 
 

FUNDAPE – Campus Universitário - UFAC, BR 364, km 04 – Distrito Industrial - Rio Branco – Acre                61 
CEP 69920-900. Telefone: (68) 3229-3390. Site: fundape.ufac.br. E-mail: fundape.ac@gmail.com 

 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 63



Relatório de Gestão – FUNDAPE 2019 
 

FUNDAPE – Campus Universitário - UFAC, BR 364, km 04 – Distrito Industrial - Rio Branco – Acre                62 
CEP 69920-900. Telefone: (68) 3229-3390. Site: fundape.ufac.br. E-mail: fundape.ac@gmail.com 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)         SEI 99991580.000027/2018-99 / pg. 64


	Resolução 331 (0681997)
	Relatório de Gestão FUNDAPE (0595484)

